

جنبش دانشجویی، پرچمدار مقابله با اختناق و پیشتاز مبارزه برای آزادی و عدالت اجتماعی! در گرامی‌داشت ۱۶ آذر روز دانشجو

شنبه، ۵ دسامبر ۲۰۲۰ - 19:48

هیئت سیاسی -
اجرائی حزب چپ
ایران (فدائیان خلق)

در گرامی‌داشت ۱۶
آذر روز دانشجو

جنبش دانشجویی،
پرچمدار مقابله با
اختناق و پیشتاز
مبارزه برای آزادی و
عدالت اجتماعی!

شصت و هفت سال از
یورش خونین حکومت کودتا

به دانشگاه تهران در ۱۶ آذر ۱۳۳۲ و قتل سه جانب‌داری جنبش دانشجویی، مصطفی بزرگ‌نیا، احمد قندچی و مهدی شریعت‌رضوی می‌گذرد. اما یاد و خاطره‌ی مقاومت جنبش دانشجویی در مقابل اختناق پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، هنوز چون روز نخست زنده است. دانشگاه، همچون خاری در چشم نظام‌های خودکامه‌ی پیشین و کنونی، هیچ‌گاه بیرق مبارزه برای آزادی و عدالت اجتماعی به نفع توده‌های مردم را بر زمین نگذاشته است.

با استقرار جمهوری اسلامی جنبش دانشجویی بعد از دوره‌ای وقفه، همچنان تداوم یافت و از اواخر دهه سیاه شصت باز هم قامت برافراشت. این جنبش علیرغم موانع ایدئولوژیک و سیاسی و در فضای کنترل بسیار سهمگین ندای آزادی‌خواهی، نوجویی و عدالت‌طلبی را سر داد و شعار "اتحاد - مبارزه - پیروزی" را دیگر بار زنده کرد. در چند سال اخیر نیز جنبش دانشجویی نشان داده که از پرچمداران مبارزه‌ی حق‌طلبانه در کشور است.

اعتراضات سراسری آبان‌ماه ۹۸، به همان میزان که عرصه‌ی برآمد گروه‌هایی از جمله دانشجویان به وضعیت موجود بود، نشانگر تصمیم حکومت به توسل به عریان‌ترین اشکال خشونت برای حفظ وضع موجود نیز بود. دانشجویان اما با شرکت در این خیزش و استقبال از خطر نشان دادند که فرزندان شایسته‌ی مردم خود هستند.

اعتراضات وسیع دانشجویان، در دانشگاه‌های کلان‌شهرها پس از شلیک موشک توسط سپاه پاسداران به هواپیمای مسافربری اوکراینی که اکثر مسافران آن دانشجویان و ایرانیان مقیم خارج از کشور بودند، کشته شدن ۱۷۶ تن در این جنایت آشکار، نقش مهمی در شکستن فضای پادگانی دانشگاه‌ها داشت. حکومت با سرکوب تمام عیار، تلاش کرد ترس را بر جامعه حاکم نماید، اما دانشجویان با برافراشتن پرچم اعتراض در خیابان‌ها فضای خفقان و ترس را شکستند.

بروز بحران عالمگیر کووید-۱۹ و به دنبال آن تعطیلی دانشگاه‌ها و افت جنبش‌های اجتماعی به دلیل محدودیت‌های پاندمی بر فعالیت عمومی مردم، ابزار اعتراضات دانشجویی به طرق پیشین را دشوار نمود. دانشجویان اما در مقابل احیای نظام آموزشی به بهانه‌ی بحران کرونا سکوت نکردند. اطلاعیه‌ی شوراهای صنفی دانشجویان بیش از پنجاه دانشگاه کشور در نقد تصمیم‌گیری‌های متناقض وزارت علوم و مسئولین آموزشی کشور، یکی از نمونه‌های برجسته‌ای است که نشان می‌دهد دانشجویان ساکت ننشسته‌اند. در این اطلاعیه «ناممکن بودن شکل‌گیری آموزش مجازی با کیفیت و برابر در کشور و احتمال بازگشایی زودهنگام کلاس‌های درس دانشگاه‌ها، ناهماهنگی‌های نهادی، انتشار اخبار کذب و عدم شفافیت نهاد دولت، عدم حمایت اقتصادی از اقشار و اصناف بر اساس واقعیات، نادیده گرفتن نظرات متخصصین، ناتوانی وزارت علوم در مدیریت یکپارچه‌ی بحران، رفع تکلیف از خود و تفویض مبهم تصمیمات به دانشگاه‌ها» مورد تأکید قرار گرفته است. همچنین نامه‌ی بیش از پنجاه‌هزار دانشجوی کشور در حمایت از تحریم آموزش مجازی و اطلاع‌رسانی گسترده‌ی دانشجویان در مورد خطرات احتمالی برگزاری کنکورهای سراسری، تنها نمونه‌هایی از مقاومت مدنی دانشجویان کشور در تعرض نظام آموزشی به حقوق دانشجویان به بهانه‌ی کرونا در یک سال اخیر بوده است.

دانشجویان کشور و خاصه فعالان دانشجویی در این مدت از گزند دستگاه سرکوب و نهادهای امنیتی متعدد حکومت در امان نماندند. در ماه‌های اخیر بازداشت الهام صمیمی، محمد خانی، رامتین موقق، و همچنین صدور احکام پنج سال زندان برای محمد شباهتی، ابوالفضل فتح‌نژاد، کامیار ذوقی، و مرجان اسحاقی، چهار سال و هشت ماه زندان برای بهاره هدایت، و انتقال مهریان کشاورزی و اشرف نفری به زندان برای تحمل احکام صادره، تنها بخشی از نمونه‌های سرکوب و تهاجم به دانشجویان کشور بوده است.

سوءتدبیر دولت در کنترل بحران عالمگیر کرونا، که بار سنگین مقابله با بیماری را به جای پیشگیری، بر دوش کادر درمان کشور گذاشته است، موجب می‌شود دانشجویان پزشکی و پرستاری، که ضعیف‌ترین حلقه‌ی ساختار نظام بهداشت و درمان کشور محسوب می‌شوند، در نبود پشتیبانی کافی آموزشی و با نام «آموزش عملی» در خط مقدم مقابله با کرونا، سربازان ارزان‌قیمت نظام سلامت به شمار بیایند. قابل پیش بینی است که بعد از کرونا مطالبات تلنبار شده در این مدت، اعتراض به سوء تدبیرها در کنترل این بیماری که موجب مرگ هزاران تن از هموطنانمان شد و ... نیروی محرک جنبش‌های اجتماعی و جنبش دانشجویی شود.

حزب چپ ایران (فدائیان خلق) یاد سه جنبش دانشجویی در ۱۶ آذر ۱۳۳۲ و دیگر جنبش‌ها را می‌گوید. حزب ما مقاومت دانشجویان و نقش برجسته‌ی آنها در مبارزه برای آزادی و عدالت اجتماعی را تحسین کرده و ارج می‌نهد و بر ارزش مبارزات فکری، برنامه‌ای، سیاسی و نیز صنفی دانشجویان عدالتخواه و مدافع سوسیالیسم تأکید می‌کند. دانشجویان همواره پیش‌تاز تغییر و تجدید در ایران بوده و حضور آنها در عرصه‌ی سیاسی، یک امکان نافذ در گذار از جمهوری اسلامی است.

هیئت سیاسی اجرایی حزب چپ ایران (فدائیان خلق)